—
A I K : N MONTAGEM CABINA ACO8
&

BASE 0,90x1,40m 180° OPOSTA
ELEVADORES

Sequéncia de montagem da cabina:

1° Fixacdo da base na arcada,;

2° Montagem e fixagdo do fechamento lado da torre + travessa,
3° Montagem e fixacdo do fechamento lado oposto a torre;

4° Fixacdo do teto + suporte da lampada;

5° Instalacao e ajuste das soleiras;

6° Instalacéo e ajuste das Rampas dos Trincos de porta;

7° Fixar corrimdo;

8° Instalagdo da luminéaria de emergéncia;

9° Instalacado botoeira de comando.

TORRE A a

ESQUERDA )‘_k:

£ e ﬁ

: :ﬁ{ DIREITA

e

ENTRADA / SAIDA

0

O]
vdI301L049 / 34401 0avl

FHHOL V OLSOdO Oav1

ENTRADA / SAIDA  16cm  Distancia da base em relacdo a guia




1° Fixacao da base na arcada;

Apés ainstalacédo da arcada natorre concluida, fixar a base da cabina com os
parafusos, arruela lisa, arruela de pressao e porca M12 (kit 62253)

1x AC02-A-D9964

3x Por lado

6x M12 (parafuso sextavado +
2x arruela lisa + arruela de
pressao + porca sextavada)

2° Montagem e fixacdo do fechamento lado da torre + travessa;

Fixar travessa com parafusos, arruelalisa e arruela de pressdo M12X25, os
mesmos dos tirantes “x”.

AC11-A-D1016

=Y —

2X M12 (parafuso sextavado
+ arruela lisa + arruela de
presséo + porca sextavada)

utilizar nivel de bolha

|O\.u_u




Fixar chapas de fechamento do lado da botoeira (lado da torre) na travessa da arcada (A) e na
base (B), fixar chapas entre si (C), reforgo inferior base (D) com os itens correspondentes;

10X M6 (parafuso sextavado +
arruela lisa + arruela pressdo)

10x M8 (parafuso sextavado cabega
flangeada serrilhada + arruela lisa +
arruela pressdo + porca sextavada)

Q

I
LV

o)
o]

Vista inferior da base

2x AC08-D-D9858

2x AC08-D-D0382

1x AC08-D-D0383

1x AC11-D-D0696

8x M8 (parafuso sex cabega
flangeada serrilhada + arruela lisa +
arruela pressdo + porca sextavada)

3° Montagem e fixac&o do fechamento lado oposto atorre;

4X M6 (parafuso cabega
— francesa + arruela lisa +
"\,\\ i arruela pressdo + porca
= I sextavada
ey =
‘ |
- | ‘ < ;:I
t
| &
!
T
{ i
, & D)
/"
/ =
el i
m,\_\___\ Vista traseira 1
/\

Fixar os fechamentos opostos a torre (kit 63310) na base com os parafusos

correspondentes, em seguida fixar acabamentos da base.

2x AC08-D-D9858

3x AC08-D-D0382

8x M8 (parafuso sex cabega
flangeada serrilhada + arruela lisa +
arruela pressdo + porca sextavada)

o
‘\*\

/

=S

//7’/
/g
/4
/i

/ L

Ce j V

“?‘-'-" +arruela pressdo

,ﬂ‘,--.,,JL\ﬁ_L L B

4X M8 (arruela lisa

ﬁ v Tl -, + porca sextavada) |7__7_r_¢-,:

L - 1

10x M8 (parafuso sex 2x AC02-C-D9933 T ®
cabega flageada serrilhada) D




4° Fixacao do teto + suporte da lampada;
Fixar o teto da cabina (kit 62408) e o suporte da lampada com os itens

correspondentes. \
@ ¢ /<fi] 26x M8 (parafuso

o
6 sex cabega flageada
4 © serrilhada + arruela
I e lisa + arruela pressdo

+ porca sextavada)

1x AC08-D-D9859

1x AC08-J-D0008

ﬂ 2x M3 (parafuso cabega
panela + arruela lisa)
SN Minimo 2x 4,2x13 ZB (Parafuso
\ e
) e brocante cabega flangeada Philips)
R
s

SOQUETE E27 DE PORCELANA ‘

Fixar cantoneiras de travamento na cabina, garantindo o prumo da mesma, e arcada
com os itens correspondentes:

fq 2x AC08-A-D0275

e
R

-‘\4_

Cada pega:
4x M12 (Parafuso Sextavado M12x40
+ 2x arruela lisa + arruela pressao)

Utilizar prumo
5° Instalacdo e ajuste das soleiras; de cordal

Instalar soleira (kit 63390) e verificar ajuste em relacdo ao vao da caixa de corrida,
se necessario.

4x M6 (Parafuso cabega

2X ACll_A_D067O francesa + arzuela lisa +
arruela pressdo + porca
sextavada)
T I I T -
\ 4 .
//




6° Instalacdo das rampas de acionamento do trinco;

Montar e fixar as pecas referentes as rampas de acionamento dos sensores,
verificando e ajustando em relacédo ao fim de curso e travas das portas de

pavimento.

2x M5 (Parafuso Philips

cabeca panela + arruela

lisa + arruela pressdo +
porca sextavada)

Rampa para

2x M5 (Parafuso Philips
cabega panela + arruela
lisa + arruela pressdo)

7° Fixar corrimao;

porta esquerda

Importante: O posicionamento das Rampas ird depender
da configuracéo de abertura das portas esquerda ou

e

direita de cada pavimento!

o=+
et 4= A

Rampa para
porta
esquerda

2x M5 (Parafuso Philips cabega
panela + arruela lisa + arruela

pressdo + porca sextavada)

2x M5 (Parafuso Philips
cabega panela +
arruela lisa + arruela
pressdo)

Instalar corriméo, fazer os furos no fechamento utilizando folha de gabarito como

guia (anexo ao Kit),

2x M8 (Parafuso
sextavado + arruela lisa)

8° Instalacdo da luminaria de emergéncia;

Cortar o plugue conector do fio de alimentacao, deixando a maior quantidade de
cabo possivel da mesma. Desencapar adequadamente o cabo restante na
luminaria para posterior conexado com borne, e fixar luminéaria.

2x M3 (Parafuso Philips
cabega panela)

i

FIO LUMINARIA

A

:~ -

CHICOTE ILUMINACAD
DE EMERGENCIA




9° Instalacao botoeira de comando;

Com os chicotes de comando ja posicionados, montar os componentes da

botoeira de comando e fixar o painel com os parafusos do Kkit.

Dar acabamento com os tapa furo.

= 0- ©

[

4x M4 (Parafuso cabega
abaulada sextavada
interno)

-
.

N

1x AC08-D-D0381

VARIAGCOES DO PAINEL DE COMANDO:

[ CARGA MAXIMA

325 kg ou 2 pessoas

COMANDO COM
JOYSTICK

Caso tenha alguma duvida consultar o suporte técnico:

telefone: (41) 9 9602 5503
e-mail: suporte@daikenelevadores.com.br

([ carcaMAiame |

| F28kgoulpesom ||

o0& © =0

STOP
P

COMANDO COM
BOTOES

REV.1.0 ABR/2024



mailto:suporte@daikenelevadores.com.br

